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Natursyn hos økologiske landmænd

Af Katrine Højring, Skov og Landskab, Lene Hansen og Egon Noe, Danmarks 
JordbrugsForskning

Gennem ti kvalitative interviews er det afdækket at økologiske landmænds 
oplevelse af kvaliteter i naturen ikke entydigt stemmer overens med de 
biologiske opfattelser af naturkvalitet. Forskellen i måderne at anskue 
naturværdier på rummer både konflikter og muligheder.

Både landmænd og biologer erkender betydningen af kontinuitet. Landmændene 
ser det som deres opgave at sikre fortidige og fremtidige naturværdier til de 
kommende generationer. Og biologerne opfatter kontinuitet som en vigtig 
forudsætning for at bevare specifikke biologiske værdier. En anerkendelse af et 
sådant fælles udgangspunkt kan være grundlag for en fælles dialog og en fælles 
forståelse af, hvad, det er relevant at beskytte, og hvordan.

Undersøgelsens formål

I diskussionen om fremtidens landbrug spiller spørgsmål om natur- og 
landskabskvalitet en voksende rolle i forbindelse med afkoblingen af 
landbrugsstøtten og krav om cross-compliance. Tildelingen af tilskud til 
landbruget diskuteres i tiltagende grad ud fra ønsket om at bidrage til natur- og 
miljømæssige værdier. Et delaspekt af denne diskussion er problemerne med at 
kunne vurdere resultaterne af den indsats, der ydes - eller med andre ord - at 
kunne se, om man får noget for pengene, og hvad det er, man får.

Økologisk jordbrug har i mange år haft det som en del af sin målsætning at 
fremme naturmæssige værdier i forbindelse med landbrugsproduktionen (IFOAM 
2002). På den baggrund burde de økologiske landmænd være særligt godt 
rustede til, på den ene side at gå ind i en kvalificeret debat om opfyldelsen af 
naturmæssige forventninger i forbindelse med landbrugets arealforvaltning og 
produktionstilrettelæggelse, og på den anden side være i besiddelse af 
erfaringer, som kunne være af almen nytte i varetagelsen af naturhensyn i 
produktionen. 

Figur 1:

Økologisk Jordbrug har i mange år 
haft det som en del af sin 
målsætning at fremme 
naturmæssige værdier i 
landbrugsproduktionen.

De naturmæssige mål har imidlertid kun været genstand for meget begrænset 
diskussion i økologisk jordbrug som institution. De har ikke været genstand for 
en nuanceret problembelysning eller for refleksioner over, hvad det er for en type 
naturkvalitet, økologisk jordbrug bør og kan efterstræbe. Som et led i at bidrage 
til denne diskussion og afklaring har vi undersøgt, hvorledes en række økologer 
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som enkeltpersoner opfatter naturkvalitet og integrerer det i deres produktion og 
forvaltning. Derigennem har vi fået et billede af deres interesser i og 
forudsætninger for dels at evaluere naturkvalitet på egne bedrifter, dels for at 
indgå i en debat om økologisk jordbrugs muligheder for at yde særlige bidrag til 
sikring af naturværdier.

Kvalitative interviews

Forudsætningen for at kommunikere om naturkvalitet er udviklingen af et fælles 
sprog, så man ved, hvad hinanden taler om, og hvad hinanden mener. 
Diskussionen om naturkvalitet har i høj grad været anført af biologer med et 
biologisk perspektiv på natur, dvs. natur udtrykt i arter og i biotoper og med et 
biologisk rationale som baggrund for argumentationen. En nødvendig 
forudsætning for en dialog mellem de biologiske interesser i naturkvalitet og 
økologisk jordbrug har derfor været at få viden om, i hvor høj grad de biologiske 
definitioner finder genklang i landmændenes forståelse af begrebet natur. En 
gensidig forståelse af problemstillingerne er en forudsætning for at opnå fælles 
mål i forvaltningen. Med udgangspunkt i åbne kvalitative interviews har vi derfor 
foretaget en analyse af landmændenes måder at opleve og opfatte natur på og 
deres måder i handling at forholde sig til naturkvalitet på. 

Interviewene er blevet gennemført i januar og februar 2004 på 10 bedrifter 
fordelt på 5 i Herning- og 5 i Randersområdet. Deltagerne er udvalgt blandt 
familier på bedrifter, hvor der tidligere er foretaget undersøgelser af biologisk 
naturkvalitet, baseret på analyser af plante- og insektliv, og hvor beboerne har 
modtaget resultater fra disse analyser. Bedrifterne har både været fuldtids- og 
deltidsbedrifter, de fleste med mælkeproduktion, men også enkelte planteavlere 
og ægproducenter er repræsenteret. Deres størrelse har varieret fra ca. 10-400 
ha. På en del af bedrifterne har flere familiemedlemmer deltaget i interviewene.

Bedrifterne er udvalgt inden for to studieområder, der er fælles for 
delprojekterne under FØJO-projektet Naturkvalitet i Økologisk Jordbrug. Med 
udgangspunkt i størrelse og produktion er bedrifterne valgt til undersøgelsen, så 
de så vidt muligt repræsenterer en stor spredning i strategier for 
produktionstilrettelæggelse og produktionsmæssige værdiopfattelser (Højring et 
al. 2004). De ti landmænd er dermed ikke nødvendigvis repræsentative for det 
økologisk jordbrug som helhed, men repræsenterer et bredt og nuanceret billede 
af, hvilke perspektiver økologiske landmænd oplever naturen ud fra og hvilke 
naturkvaliteter, de prioriterer i deres handlinger. 

Kvaliteter ved naturen

Landmændene blev med udgangspunkt i bedriften spurgt, hvad de opfattede som 
god natur, og hvilke steder, de syntes, de kunne finde natur, som for dem havde 
positive kvaliteter, og dermed var værdifulde. Spørgsmålenes formulering gav 
deltagerne mulighed for selv at definere begrebet naturkvalitet i forhold til egne 
erfaringer, viden og værdiopfattelser. 

En del af landmændene gav udtryk for, at oplevelsen af god natur og landskab i 
høj grad er knyttet til det, de ejer. Det er den natur og det landskab, de forholder 
sig til og har interesse i. Denne glæde kan udstrække sig til arealer, de har 
forpagtet, og som de i den anledning har lejlighed til jævnligt at færdes i og 
opleve. Flere giver udtryk for, at livet som landmand er nært forbundet med at 
færdes i naturen. Det er en integreret del af landmandsarbejdet, at man er 
tilstede i landskabet og på den måde følger med i dyrelivet, årstidernes og 
årenes gang. Nogle giver udtryk for, at de oplever ejendommen i en landskabelig 
sammenhæng, som del af et større landskab, og at denne sammenhæng netop 
har været begrundelse for, at de har valgt den ejendom. Kun en enkelt indgår 
dog i et decideret samarbejde, hvor man konkret forholder sig til en fælles 
forvaltning af det fælles landskab. Her har lodsejerne i lokalområdet etableret et 
laug, hvor de i fællesskab udvikler områdets naturkvaliteter fra et mere 
overordnet perspektiv end den enkelte bedrift.
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Muligheden for at iagttage dyr i landskabet ses af alle som en vigtig værdi i 
naturen. Dels føler de glæde over at se deres egne produktionsdyr ude i 
landskabet og opfatter det som et af økologisk jordbrugs mest karakteristiske 
kvalitetsmærker - "at dyrene kommer ud, og at man kan se, at de trives". 
Dernæst udtrykker de glæde over muligheden for at iagttage det vilde dyreliv - 
ræve, rådyr, fugle. De opfatter naturen som rig og ser det som et privilegium at 
have adgang til at iagttage de vilde dyr. En del familier fodrer fugle for at 
tiltrække dem til huset og derved have lejlighed til at studere dem nærmere.

Figur 2:

Muligheden for at iagttage dyr i 
landskabet opleves som en 
væsentlig værdi i naturen. 
Landmændene glæder sig over at se 
egne dyr i landskabet, men nyder 
også at iagttage det vilde dyreliv.

For en del af landmændene er interessen i vildtet begrundet i jagt. Men reelt er 
der få aktive jægere iblandt dem. Det at have sit jagtvåben med sig synes 
snarere at fungere som et alibi for at færdes ude end som udtryk for en hensigt 
om at jage. Øjensynlig overskygger ønsket om at kunne iagttage dyrene i mange 
tilfælde ønsket om at kunne hjembringe bytte i beslutningen om, hvorvidt man 
vælger at skyde eller ej. 

Interessen for plantelivet er først og fremmest rettet mod skovbevoksninger, 
læhegn og træer. Enkelte af kvinderne er haveinteresseret, men interessen for 
urter indskrænker sig til iagttagelsen af ukrudt i markerne, mens 
urtevegetationen på de udyrkede arealer ikke har nogen stor interesse. 
Landmændene var fascineret af, at biologerne havde fundet så mange forskellige 
planter på deres bedrifter, men de havde ikke noget forhold til de planter, der 
stod opført på botanikernes lister. Flere foretrak en ådal med åbne engarealer 
frem for en tilgroning i krat. Det var dog ikke kvaliteten af urtefloraen, - som er 
det biologiske argument - der begrundede denne påskønnelse hos landmændene, 
men derimod det landskabelige helhedsindtryk, adgangen til ådalen og 
landskabelig tradition. Engarealerne er et eksempel på et område, hvor 
landmænd og biologer har samme oplevelser af naturkvalitet, men intensionerne 
bag handlingen er forskellige. 

Træer blev i modsætning til urterne af alle tillagt væsentlig positiv betydning for 
landskabsoplevelsen, om end der kunne være en vis dobbelthed i sympatien. På 
den ene side blev træer grundlæggende opfattet som værdifulde 
landskabselementer. De skaber variation i de sansemæssige indtryk, udtrykker 
kontinuitet, og udgør en vigtig illustration af tidsdimensionen i landskabet. At 
sørge for træer og træbevoksninger er en måde at strække sin omsorg for 
landskabet ind i fremtiden på, og udtrykker samhørigheden mellem menneske og 
natur. 

På den anden side kommer træerne i vejen for glæden over at se en stor, 
sammenhængende markflade - en værdikonflikt, som udtrykkes meget klart af 
en af deltagerne, men som kommer til udtryk i beslutninger og handlinger hos 
flere af landmændene. Man balancerer mellem sin sympati for træerne og sin 
tiltrækning af store markflader.

Selve oplevelsen af natur beskrives som en stemning, en kropslig følelse, hvor 
naturens andethed i forhold til iagttageren ophæves, så han eller hun føler en 
enhed eller en forbundethed med naturen. "Det skal man være naturelsker for at 
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forstå". Denne følelse udløses især steder, som beskrives som stille, uden 
nødvendigvis at være det i absolut forstand, men mere som en spejling af den 
indre og den ydre stemning.

Holdningsændringer

Et vigtigt begreb for at forstå de økologiske landmænds forhold til naturen er 
orden. Begrebet udgør et centralt element i landmænds forståelse af sig selv som 
gode håndværkere og forvaltere, og det forbindes i det konventionelle jordbrug 
med rene marker, dvs. med marker, som har en homogen plantebestand uden 
ukrudt, og som er tydeligt afgrænset mod det, der styres af naturen. 

I økologisk jordbrug betyder fravalget af pesticider, at dyrkningsfladerne ændrer 
udseende. Der kommer en større ukrudtsflora, og landmanden må ændre sin 
opfattelse af de kriterier, ud fra hvilke godt landmandskab kan bedømmes 
(Hansen 2003). De økologiske landmænd kommer dermed til at indtage en 
ændret holdning til begrebet orden. De kan ikke længere i samme grad måle 
deres håndværk ud fra orden forstået som renhed og adskilthed. Snarere måler 
de det i en slags magtbalance mellem naturen og sig selv, hvor landmanden 
alligevel er i stand til at opnå en vis orden og et anstændigt udbytte også uden 
sprøjtemidler.

Der er landmænd, som i interviewene giver udtryk for, at de oplever, at der er 
sket en holdningsændring i forhold til natur i landbruget i de senere år. Hvor der 
tidligere var stor fokus på at få udnyttet og inddraget hele arealet i 
dyrkningsfladen, så er landmændene nu mere tilbøjelige til at plante skæve 
hjørner til og lade plads gå fra til læhegn. Enkelte er blevet mere opmærksomme 
på de historiske spor i landskabet. De ser dem nu som en værdi, der er vigtig at 
værne om.

Figur 3:

De økologiske landmænd mener, at 
der er sket en holdningsændring. 
Landmænd er nu mere 
opmærksomme på betydningen af 
naturmæssige fristeder for 
mennesker og dyr.

En af deltagerne opfatter det som en personlig ændring. Han er blevet ældre og 
har fået mere sans for betydningen af at have små fristeder og oaser for 
mennesker og dyr. Andre peger på, at det er en mere generel tendens. Tiden er 
blevet en anden, man er blevet mere opmærksom på betydningen af 
småbiotoper. De mener, at der også blandt deres konventionelle kollegaer bliver 
gjort mere for at skabe naturmæssige kvaliteter. 

Iagttagelsen af udviklingen som en generel tendens stemmer overens med de 
generelle iagttagelser af udviklingen i antallet af småbiotoper de sidste årtier 
(Brandt et al. 1998). Holdningsændringen hos de økologiske landmænd kan 
derfor måske ikke udelukkende tolkes som udtryk for en særlig naturbevidsthed 
hos de økologiske landmænd. Generelt giver de økologiske landmænd dog udtryk 
for et mere afslappet forhold til orden og til afgrænsningen af naturen mod det 
dyrkede.

Handlinger i forhold til natur og landskab
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